
Дума городского округа Рефтинский

РЕШЕНИЕ

№ 218 заседания Думы 7 созыва

«24» сентября 2024 года
пгт. Рефтинский

О  внесении  изменений  в  решение 
Думы городского округа Рефтинский
от  14.09.2021  года  №  347  «Об 
утверждении  Положения  о 
муниципальном лесном контроле  на 
территории  городского  округа 
Рефтинский»  (в  редакции  от 
28.03.2023 года)

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О 
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при 
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального 
контроля»,  Федеральным  законом  от  31  июля  2020  года  №  248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», с пунктом 9 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский, на 
основании  протеста  прокуратуры  города  Асбеста  Свердловской  области  от 
12.09.2024 года № 02.3-03-2024, с целью приведения решения Думы городского 
округа  Рефтинский  от  14  сентября  2021  года  №  347  «Об  утверждении 
Положения  о  муниципальном  лесном  контроле  на  территории  городского 
округа  Рефтинский»  в  соответствие  с  федеральным  законодательством, 
исправления допущенной технической ошибки,

Дума городского округа Рефтинский
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа Рефтинский от 
14.09.2021 года № 347 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном 
контроле  на  территории  городского  округа  Рефтинский»  (в  редакции  от 
28.03.2023 года):

1.1. изложить  пункт  24  раздела  III «Профилактика  рисков  причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в новой редакции: 

«24.  Предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных 
требований  объявляется  и  направляется  контролируемому  лицу  в  порядке, 
предусмотренном  Федеральным  законом  от  31.07.2020  года  №  248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», и должно содержать указание на соответствующие обязательные 



2

требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о 
том,  какие  конкретно  действия  (бездействие)  контролируемого  лица  могут 
привести  или  приводят  к  нарушению  обязательных  требований,  а  также 
предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований 
и  не  может  содержать  требование  представления  контролируемым  лицом 
сведений и документов.

Объявление  предостережения  осуществляется  посредством  его 
направления контролируемому лицу предостережения на бумажном носителе 
или  в  виде  электронного  документа,  подписанного  квалифицированной 
электронной подписью, любым доступным способом, позволяющим отследить 
получение предостережения контролируемым лицом.

Учет предостережений осуществляется уполномоченным органом путем 
ведения  журнала  учета  предостережений  о  недопустимости  нарушения 
обязательных требований (на бумажном носителе либо в электронном виде), по 
форме, обеспечивающей учет вышеуказанной информации.»;

1.2. в абзаце 1 пункта 25 раздела III «Профилактика рисков причинения 
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»  слова  «Администрация 
городского округа» заменить на слова «Контролируемое лицо»;

1.3. изложить  подпункт  1  пункта  44  раздела  IV  «Осуществление 
муниципального лесного контроля» в новой редакции: 

«1)  в целях  снижения  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  на  объектах 
контроля  и  оптимизации  проведения  контрольных (надзорных)  мероприятий 
контрольные  (надзорные)  органы  формируют  и  утверждают  проверочные 
листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении  или  несоблюдении  контролируемым  лицом  обязательных 
требований). Проверочные листы не могут возлагать на контролируемое лицо 
обязанность  по  соблюдению обязательных  требований,  не  предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее  решение  опубликовать  в  информационном  вестнике 
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль  над  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 

Председателя Думы городского округа Рефтинский Пасынкова А.В.

Председатель Думы 
городского округа Рефтинский
______________ А.В. Пасынков
«____» ____________ 2024 года

Глава 
городского округа Рефтинский
_____________Н.Б. Мельчакова
«____» _____________ 2024 года


